atribuições que lhe foram conferidos por Lei,

FAZ  SABER,  que  a  Câmara  Municipal  de  Tanabi,
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º O subsídio  mensal  do Prefeito  Municipal  de
Tanabi, em parcela única, para o mandato de 2025 a 2028
será de R$ 25.210,28 (vinte e cinco mil, duzentos e dez
reais  e  vinte  e  oito  centavos),  ressalvadas  eventuais
alterações legais.

Art. 2º O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal de
Tanabi, em parcela única, para o mandato de 2025 a 2028,
será de R$ 9.749,19 (nove mil,  setecentos e quarenta e
nove reais  e  dezenove centavos),  ressalvadas eventuais
alterações legais.

Art. 3º O subsídio mensal dos Secretários Municipais
de  Tanabi  para  a  gestão  de  2025  a  2028  será  de  R$
9.244,73 (nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
setenta e três centavos), ressalvadas eventuais alterações
legais.

Art. 4º As despesas decorrentes desta lei correrão por
conta  das  dotações  orçamentárias  do  Poder  Executivo,
suplementadas,  se  necessário,  observando-se  o  que
dispõem os artigos 29, V;

[...]

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº. 3.367, de 12 de
dezembro de 2022, que “Estima a receita e fixa a despesa
do Município de Tanabi, para o exercício de 2023”;

DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um Crédito

Adicional  Suplementar  na importância de R$ 145.000,00
(cento  e  quarenta  e  cinco  mil  reais),  distribuídos  as
seguintes dotações:

02 04 04 MERENDA ESCOLAR
12.306.0005.2057.0000  Gestão  em  Ações  de

Educação................................................50.000,00
Ficha 158 – 3.3.90.30.00 Material de Consumo
12.306.0005.2029.0000  Gestão  em  Ações  de